
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato E Gestione Della Logistica Dott.ssa Maria 

Zanandrea

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N. 2 CAMERE A IONIZZAZIONE PER U.O.C. 

FISICA SANITARIA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO 

CIG: B60FEB329A

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l'affidamento per la fornitura n. 2 camere 

a ionizzazione per U.O.C. Fisica Sanitaria dell’Istituto Oncologico Veneto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta S.L.T. S.r.l., Via Torino, 30 – 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), 

P.iva: 00881170153, per un importo totale di € 12.600,00 IVA esclusa.

PREMESSO che

- con le note prot. n. 1817 del 26/01/2024 e n. 22288 del 05/11/2024, la Dott.ssa Marta Paiusco, 

direttore della U.O.C. Fisica Sanitaria, ha richiesto la sostituzione di n. 2 camere a 

ionizzazione presenti in reparto; 

- con nota prot. 1960 del 29/01/2025, il Servizio di Ingegneria Clinica esprimeva parere tecnico 

alla richiesta e trasmetteva il capitolato tecnico, come di seguito riportato:

“Si esprime parere favorevole alla sostituzione di n. 2 camere a ionizzazione ad aria libera, 

rispettivamente inv. 008636 mod. Model 5 Geiger Counter e inv. 008654 marca ROTEM mod. RAM 

ION DIG BAK 2010 in quanto non più funzionanti nè riparabili, oltre ad essere obsolete con data di 

collaudo risalente al 19/05/2010 e 14/09/2010. Gli strumenti scelti per la sostituzione sono 

intercambiabili con altri giù presenti nell’Istituto, indispensabili per misure ambientali di 

radioprotezione. Per questo motivo l’unica ditta possibile per la sostituzione delle camera a 

ionizzazione è S.L.T. S.r.l. (P.Iva: 00881170153)”;

- le camere a ionizzazione da sostituire (allegato 1) risultano completamente ammortizzate e 

pertanto potranno essere dismesse e cancellate dal libro cespiti solo a seguito del collaudo 

delle nuove attrezzature; 

- l’importo massimo presunto della presente fornitura, calcolato sulla base dei prezzi di mercato 

per il medesimo prodotto è di € 12.600,00 Iva esclusa;

VISTI:

- l’art. 50 comma 1 lett.b D.Lgs 36/2023, dispone che per servizi e forniture di importo inferiore 

a €140.000 le stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la DGR Veneto n. 1333 del 29 agosto 2016 e ai sensi dell’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. n. 

95/2012 (convertito con L.135/2012) che prevede l’utilizzo delle Piattaforma telematica per 

gli enti sanitari della Regione Veneto;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

DATO ATTO che:

- con nota prot. 3948 del 24/02/2025, è stato richiesto il preventivo per la fornitura di n. 2 

camere a ionizzazione per la U.O.C. Fisica Sanitaria, tramite piattaforma “Sintel” (ID: 

197453235), alla ditta S.L.T. S.r.l., per un periodo di 12 mesi; 

- allo scadere del termine previsto per la presentazione dell’offerta fissato il 28/02/2025, la ditta 

ha presentato l’offerta di seguito sintetizzata: 

Oggetto Codice Q.tà Prezzo unitario Prezzo 

complessivo

Fluke Biomedical 451B - ION 

CHAMBER SURVEY METER with 

Beta slide (spedizione, messa in opera e 

ritiro attrezzature obsolete inclusi)

3267659 2 € 6.300,00 € 12.600,00

Totale complessivo IVA 22% esclusa € 12.600,00

Totale complessivo IVA 22% inclusa € 15.372,00

- in data 05/03/2025, la U.O.S. Ingegneria Clinica, consultato il reparto richiedente, ha 

dichiarato:

“in accordo con il reparto utilizzatore, si conferma che l’offerta è coerente a quanto 

richiesto”;

PRESO ATTO dell’avvenuta verifica positiva del possesso in capo all’affidatario dei prescritti 

requisiti, ai sensi dell’articolo 94 del D.Lgs 36/2023;

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in 

materia di acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di 

adozione del presente provvedimento, la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e 

servizi di gestione esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 

luglio 2018;

DATO ATTO che:

- il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale alle condizioni contrattuali ivi riportate; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è la Dott.ssa Maria 

Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, 

pertanto giusta delega n. 5000 del 08/03/2024 conferita dal Direttore Generale si procede mediante 

decreto dirigenziale del Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

VISTO il D.lgs. 36/2023;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO l’art. 45 del D.lgs 36/2023;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 

legislazione statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. n. 5000 del 08/03/2024;

DECRETA

per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di affidare, al termine della procedura espletata, ai sensi ai sensi ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura n. 2 camere a ionizzazione per U.O.C. Fisica 

Sanitaria dell’Istituto Oncologico Veneto, alla ditta S.L.T. S.r.l., Via Torino, 30 – 20063 

Cernusco sul Naviglio (MI), P.iva: 00881170153, per un importo totale di € 12.600,00 IVA 

esclusa;

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 15.372,00 IVA 22% inclusa, al conto 20024001 

“Attrezzature sanitarie e scientifiche - ISA”, Bilancio 2025, finanziato con fondi propri 

dell’istituto;

3. disporre ai sensi del regolamento aziendale, la dismissione dei beni elencati nell’allegato 1, e 

di incaricare l’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica alla cancellazione 

dal Registro dei Cespiti dell’Istituto Oncologico Veneto e l’UOC Bilancio a provvedere alle 

relative scritture contabili;

4. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è il direttore UOC Provveditorato Economato e 

Gestione della Logistica;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito 

istituzionale di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013.

Il Direttore UOC

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


